Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De quatuor Hominum nouissimis - Qvi Qvidem Sacri Adventvs Qvatvor
Hebdomadis accommodati: Sed & Concionvm Fvnebrivm materiam
abunde suppeditant

**Besse, Pierre de
Coloniae Agrippinae, 1620**

Feria 4. post Dom. 3. De pœna sensuum differit, quos omnes grauissime
torquendos demonstrat. Deinde de igne infernali, & quomodo in animam
agat, prolixius disputat; quodque dæmones nunc non omnes ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56226](#)

FERIA QVARTA.
DE POENA EXTERIORI, QVAM
dicunt sensus.

Partitio.

- I. Pœnas esse infernales necesse est.
- II. De pœna sensus.
- III. Qui possit in animas agere ignis infernalis.

Memorare nouissima tua, ac præsertim
pœnam qua sensibus ipsis apud inferos per-
cipitur, & in æternum non peccabis.
Ecclesiast. 7.

FIGURA.

Luc. 16.

Diles ille gulo, qui quotidie epulabatur
splendide, inductus purpura & byssō,
& erga egenos mendicōsque interea immi-
tis erat, cum fatis concessi sit, ad inferos de-
latus fuit, inque mediis flammis constitutus,
rabie & furore percitus, præ desperatione
clamabat: Heu miserū me, excrucior in hac
flamma, emorior, incendium hoc perferre
nequo. Fuit ille exemplum pœnarum sen-
sibilium, quas damnati apud inferos quotidi-
ce patiuntur, pœnarum, inquam, terribiliū,
incredibiliū, intolerabilium, homines si-
mul & diabolos in desperationis abyssum
præcipitare potentium. Pluribus de iisdem
præsenti exhortatione acturus sum, si san-
ctissimo Spiritui ac glorioſissimè Virginī gra-
tia nobis sua adesse, viſum fuerit; salutemus
eam proinde salutatione, quā olim à Gabrie-
le Archangelo salutata fuit.

AVE MARIA.

I. Stupidus profecto corum fuit error, Audi-
tores, qui nescio quo ducti affectu, aut qua
doctrina in reprobum sensum dati, omnem
iusticiā ē mundo eliminantes persuadere co-
nati sunt, nulla post hanc vitam tormenta
superesse, aut ea nonniſi ludicra & imagina-
ria: & n̄ ille atheus & impius, omnisq; reli-
gionis expers dicendus est, qui huius se do-

gmatis opinionisque assertorem & defenso-
rem exhibet. Vt enim fide tenemus, ac certo
nobis certius persuademus, animas in cœ-
lesti regione æterna beatitudine perfici, ita
eadem fide credēdum, improborum animas
apud inferos acerbissimis pœnis & cruciat-
bus torqueri. Ita sc̄. argumentatur Magnus
Gregorius: Si esse, inquit, Sanctorum animas
in cœlo sacri eloquij satisfactio[n]e tradidisti; opor-
tet ut per omnia esse credas & peccatorū animas
in inferno: nam sicut electos beatitudine latificat,
ita credi necesse est, quod in die exitus suignis
improbos exurat.

Profecto quicunq; huius opinionis est, &
eo audaciae deuenit, vt supplicia hæc negare
non vereatur, non minus sensus & rationis,
quam fidei & religionis expers dicendus est.
Vobisq; ipsi statuere potestis. An nō enim
ille vobis demens & ratione priuatus videa-
tur, qui Sanctos credit tot in hoc mundo
perpessos esse mala, tantos tamque graues
labores, ærumnas & sudores in declarandis
promulgandisq; tormentis inferorum sub-
iisse, quæ tamen non nisi vmbrativa & ludi-
cra esent? quid? anne verisimile videatur,
Martyres constantissimos tot tormenta, ro-
tas, cruces, eculeos, ac tormenta, quæ non
nisi fabula & vmbra inaniora erant, cuitanda
perpessos? Anne Christus, Apostoli, Prophe-
tae, Doctores errarunt, cū inferni nobis sup-
plicia, & quidem adeo horrenda depinxere,
ante oculos etiam habuere: cum illa nonniſi
inania quædam terriculamenta sint, ad aues,
non vero homines percellendos.

An non enim hanc ob causam, veritatem
que huiusc rei decidendam, Esaias lignea
per medium sectus fuit ferræ, Ieremias lapi-
datus, Zacharias inter templum & altare in-
teremptus, Michæas alapis cœsus, Paulus gla-
dio percusitus, Petrus in crucem actus, Ioan-
nes Baptista capite trucatus, varij deniq; viri
ac forminæ martyrio coronata? Neque enim
hoc æquum & verosimile videatur. Hoc ar-
gumento simili in re vñs est & Hieron. in E-
pistola ad Pammachium Sanctæ Paulæ ge-
nerum, qui mortua coniuge sæculo valedi-
cens monasticam vitam professus erat: *An machum
putamus, inquit, fratres, quod iocando propheta & Oceanum
pradicant, ridendo loquantur Apostoli, Chri-
stus*

stus infantiliter comminatur: sed ioci nō sunt, ubi supplicia intercedunt: si iocādo passi sunt, credā ut & locando locuti. O verba aurea arq; auro redimenda! sed ecce & alia non minus admira-

Sententia Aphroditi. Alexander Aphrodisaeus Antonio Pio Romanus. Imp. epistola ad eum missa persuadere

conatus, pœnas, quæ damnatos post hæc vitam manent, veras esse & reales, ac vere illos in altero sacerulo tormenta perpeti, hunc in modum argumentatus est: si nulla post mortem tormenta subeunda restant, Deus nullam bonorum, aut malorum rationem habet, si nec de his supplicio, nec de illis præmio afficiendis sollicitus est, tribus hoc de causis cōtingat necesse est, vel quod ignoret, quæcumque hic à nobis sunt: vel quod nec benefacta mercede, nec delicta debito supplicio compensare queat: vel deniq; quod vtrumq; facere negligat. Si primum, huius rei causam dixeris, omnem prorsus à Deo scientiam tolleres, eumq; ignorantem effinges, quod tamen absurdissimum est: si secundum, potentiam eius imminues, quia tamen potissimum omnne illius regnum nisi videatur: si vero tertium, iniustum eum dices: neq; enim ius tuū vnicuiq; suū tribuerit, nec probis pro meritis ac virtutib. mercede, neue impiis pro delictis pœnas potis fucrit a signare. Quam vere hæc omnia? & quam proxime ethicus ille veritatis hic scopum attigit?

Vnum hoc addidero, quod quicunque de hac re dubitat, de Deo ipso dubitare videatur, animas encet nosque animalibus ac bestiis, quoad salutem beatitudinemq; simillimos efficiat & verbo vt dicam, atheus sit, & à paganorū infidelitate haud longe remotus. Sed iterum hinc in scenam prodeat maganus ille Pontifex ac Doctor Gregorius: cum enim inaudisset esse quosdam, qui existimarent pœnas, quas Deus post hanc vitam comminatus est, non nisi ad percellendos homines, & vitii a uocandos, excogitatas esse, in hunc modum respondit: si falsum est quod minatus est, ut ab iniustitia corrigatur, etiam falsa est pollicitus, ut ad iniustitiam provocaret: sed quia hoc dicere vel insanus presumere? sed relictis hisce dubitandi occationibus firmiter teneamus, tormenta hæc vera esse, non vero imaginaria,

aut vmbra tica, ac veros & reales à morte apud inferos cruciatus esse subeundos. Ita Matth 8. nepeid in Euangelio afferuit ipse vnigenitus Lue.16. Dei Filius Christus: ibi erit filius & frater Matib. 25. dentum: expertus quoque hoc erat epulo, cum vociferatur, Crucior in hac flamma: id ipsum & Apostoli docuere dicentes, Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam: qui vero mala, in ignem æternum. Sunt denique cruciatus veri & sensibus exteriorib. perceptibles, ac multiplices: quos Theologi Scholastici bifariam diuidunt: sunt nimurum pœna sensus, & pœnae damni, prioris generis sunt doles & cruciatus ignium & flamarum, frigoris acerbitas, vmbrae dæmonumque horror, terræ exhalationis fætor, aliquis qui sensib. exterioribus percipiuntur: ad posterioris, autē generis pœnas reuocari debet amara illa afflictio, qua damnati diuina se visione ac beatitudinis fruitione in æternum priuatos videbunt. Hæc quidem pœna subeunda venit, quod peccatores delinquendo à Deo se seuerterint; illa vero, quod inordinato & effreni quodam affectu ad creaturas è contra se seuerterint. De priori bodierum exhortationem instituam, de posteriōi crastina die locuturus. Ut vero solitā procedendi materiæq; deducenda rationem tenemus, in duas partes hæc de pœna sensus materiam diuidam, primo declarare conabor, in quo eadem constat, ac deinde, quonam modo ignis, qui præcipuum cruciandi instrumentum est, in damnatorum animas agere queat. Si vos vestris in audiendo partibus nō defueritis, equidem operam dabo, ipse ne officio meo videat desuisse.

*Principio igitur, tradit Scetus, duo pœna- II.
rum genera damnatorum animas apud infe- Scetus libr.
ros iustinere: primum in sua essentia: quam- 4. dīs. 44.
uis enim illæ purissimi quidam spiritus sunt, q. 2.
realiter tamen aliquid, idque per ignem à
Deo, velut iustitiae suæ instrumentum, intē-
sum supplicium patiuntur, alterum in omni-
bus suis partibus: animæ enim qui cum om-
nibus suis facultatibus in captiuitate deten- Anima in-
tæ sunt, & velut in flamarum lacu sepultæ, omnibus
in omnibus suis facultatibus essentia que suis suis facul-
tangulis, aliquid etiam sustinent. Ipse namq; ratiō. dolo-
intellexus, cum in mediis se flammis con- rē sentiet.
stitu-*

stitutum viderit, vicinū quinetiam semper ignem senserit, qui perpetuo adurat, ac mille cruciarus infligit, reflexione quadam & præsens tormentum animæ, ac futurū corporis, necessario ante oculos habet. Atque hinc fit, ut intolerabilem cruciatū intus experietur, ac nullam habere requiem possit semperque in inquietudine ipsa ad requiem aspirās, nec vñquam inueniens, omnia & singula voluntati, quæ ei quam proxima est, tam presentem cruciatum animæ, quam illum quem post vniuersale iudicium corpus subire par est, repræsentet. Quod cum voluntas deinde aduerterit, ac diligenter pensarit, ad desperationem cogitur, & præsentes hosce dolores excratur. Memoria quoque non minus hic tormentū sentit, cum animæ & corporis supplicia in æternum extendēda, nulloq; vñquam ævo, nec post centenas annorū myriadas, terminanda, sibi proponit. Atque ita animæ in omnibus potentiss & facultatibus pœnas sustinent: & quoniam hæ omnes ad sensus spectant, omnis etiam pœna quam facultates has subire diximus, ad pœnam sensus referri merito posse videatur. Hem ecquænam pœna! Intellectus siquidem desperabit, voluntas furet, & in rabiem conueretur, memoria indignabitur, intellectus suam cōsiderando captiuitatem, voluntas, calamitatem, memoria æternitatem, in mentem vocans: Exclamate: iaque merito possum: o pœnas vere sensibile!

Corpora damnatorū in omnib. seculib. punientur.

Thren. 1. Equidem, post subtilem hunc doctorem, dixerō, corpora, quemadmodum animas in omnibus facultatibus. & potentiss usque ad diem iudicii affligendas constat, post iudicium quoque in omnibus membris & facultatibus sensibilius pœnam expertura. Adeo ut damnati doloribus circumdati, mundo illud Prophetae clamare possint, *O vos omnes qui transitis per viam, id est, qui iter adhuc vitæ calcatis, & in terra ambulatis, attendite, & videte, si est dolor sicut dolor meus, & suppliū simile nostro: item illud Davidicum, Omnes, o diuina iustitia, fluctus iræ tuæ induxi super me, ut me in æruram arat pelago submergas, adeo ut nullum reperire sit membra, quod dolore & pœna non attreratur & torqueatur.*

Psal. 37.

Visus quippe horribiles & dēfīsimas tenebras, ac tētrima & portentosa spētra conspiciet. Ita namque testati sunt Prophetæ: *Iob. 5. Per diem incurrunt tenebras, & Terram miseria & tenebrarum. & aliis, sicut via illorum tenebra. item, sedentes in tenebris & umbra mortis, Psal. 34. vincit s in mendicitate & ferro eiusque filius, Psal. 106. Vinculus tenebrarum, & longa noctu compeditus, Sap. 17. inclusi sub tectis fugit ini perpetua prouidentia in Ecl. 11. cucurunt. & Via peccantium complanata lapidis, Iai. 48. bus, & in finem illorum inferi, & tenebra, & Nahum. 1. pœnas, & Iaias, tenebras coram eis. & Nahum, Matt. 25. Et inimicos eius persequuntur tenebra: ac post omnes hos Euangelista, *Eiicite in tenebras exteriores. Desunt ne nobis, quibus hoc astruamus, testimonia: aut damnatis quæ patiantur supplicia?**

Et sicut tenebræ quas Ægyptii senserunt, non postrema plaga fuit, quippe quæ triduo durarint: ita quoque non inter postremos damnatorum cruciatus erunt tenebræ illæ densissimæ, in quibus semper vivent, ambulabunt, & quas manibus quodammodo palpabunt, ita ut nec solem, nec lunam, nec aliquæ lumen in æternum visuri sint, sed talpa cæciores futuri: o pœnam intolerabiliem!

Si pius ille senex Tobias, qui non nisi quadriennio oculorum lumine priuatus vixit, malum suum in tantum exaggerauit, ut aliquid ingemiscendo diceret, *Quale gaudium Tob. mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen oculi non video? Quanta igitur lamenta, ciulator, cæquas expostulationes esse putatis eorum qui carceribus illis obscurissimis mancipati, perpetuis in tenebris versabuntur, in æternum quodammodo cæci nullum amplius cali, a solis stellarumque lumen aspicientes. O cruciatum incomparabilem!*

Tanti porro Anaxagoras Clazomenius *Anaxagor. sole faciebat ut non aliam ob causam se rex dictum conditum & in hoc mundo positum diceret, quam ut iucundissimum eius lumen cōtemplaretur, omnem scil. hominis felicitatem & beatitudinem, licet perperam, in eiusdem pulchritudini contemplatione sitam existimans. At quamvis in eo errarit, non immrito tamen tanti lucidum illud corpus fecisse visus est: cuius ut lumen hominibus iucundissimum*

diffimum est ac gratissimum, ita eiusdem priuatio tristissima: hinc siquidem inferre voluit, maiorem homini yix calamitatem posse accidere, quam iucundissimo illo solis conspectu priuari, tunc scilicet sol vertetur in tenebras, & tunc tenebrae erunt super faciem abyssi.

Proh infelices ac miseri oculi, qui inani vostries & lasciuio intritu oblectantur, qui toties illicita consperstis, toties in res & delicias exteriores effusi estis! tunc præter crudelitatem & horrorem, nihil videbitis. Tunc loco iucundissimorum colorum, loco splendissimi illius astri, ac luminis grauissimi, horribilia spectra, furias infernales, horrore & deformitate teterrimas, diabolos monstruosissimos conspicietis. Huc adeste stulti Cupidinis sectatores, Audite, timorem Domini docebo vos. Tunc scilicet vos, & Veneris mystæ ac potius mancipia, qui oculos huc & illuc gyratis, tot lasciuios hinc inde intuitus captatis, & emititis, loco dominarum, loco nympharum formosarum, loco dearum illarum, quas vesana quadam impietate & stulto affectu colitis & adoratis, Megæros, cerberos, viperas, hydras, diabulos, aliaque monstra visu horrenda & abominanda conspicabimini.

At melius, mea quidem sententia, egit sanctissimus Propheta Iob: diuinum namque iudicium ob oculos habens & inferni supplicia, oculos suos, ne quoquam effluenter, velut freno quadam continebat, ne forsitan lascivus ille conspectus teterrorum monstrorum intuitu puniretur; *Pepigit, inquit, cum oculis meis factus ne sc. curiose hinc inde evagarentur, & nihil nisi Deum eiusq; creaturæ pulchritudinem conspicerent, vt ita ad creatoris præstantiam contemplandam raperentur.* Ad imitationem nimirum Regis qui dicebat. *Quoniam video teos tuos, opera digitorum tuorum, lunam & stellas, que tu fundisti.* Quam sapiens ac cordatum consilium! sed pergamus ad reliquos sensus.

Auditus etiam horrendo bo-
Ipse quoq; auditus illic suos cruciatu singulares habebit: semper namq; audier strepitum illum horribilem, gemitus illos & lamenta inenarrabilia, & vulnus illos per infernales regiones reboantes. Ipse blasphem.

Tom. 4. Bess. Aduent.

miæ, maledictiones, rabies, furor, execrations aliaq; horrenda tonitrua, erunt symphonia aulae Plutonis, erunt Horæ & cantica, quæ noctes & dies in templo Ditis personabunt. Vnde Iob, *Clamabunt, & ululabunt, Iob. 35.* propter vim brachii tyrannorum, assidue torquentum, & mox. *Clamabunt, & exaudiet Psal. 17.* propter superbiam malorum. & post illum Psalmista, *Confringam illos, nec poterunt stare, cadent sub eis pedes meos. clamauerunt, nec erat qui saluus ficeret, ad Dominum nec audiuit eos.*

Cum superba illa Babylon, de qua in Apoc. 16. calypsi sua Ioannes, destrueretur, variis eiulatus & clamores exaudiabantur, quibus omnes circum circa prouincia percellebantur, adeo ut omnes prætereunt, viso ciuitatis huius magnæ incendio, vociferantes ad inuicem dicerent, *Quæ similes ciuitatis huc magna.* At alii in Babylone illa infernali, inferno inquam, ubi mera est confusio, clamores & eiulatus audientur: aliter profecto omnes vociferabuntur, quando vastam illam ciuitatem ignibus & flamma extuantem videbunt, quando incendium illud vniuersale, quod in infinita sæculorum sæcula duraturum est, conspiciant. Quot illic gemitus, quot suspitia, ecclæ lameata & eiulatus: illic nimis noctes atque dies, mane & veesperi, atque omni momento clamabunt tortores, Ad ignem, ad ignem, seui, maestra, trucidia, jugula, in alcum suspende. Ibidem fœneratores & vñoris ditati, hinc clamabunt. Vah maledictæ opes & pecunia! illinc volptuarii desperantes ingeminabunt, Proh infelices voluptrates & amarae deliciae, quomodo nos perdidistis! Clamabunt illic superbis & ambitiosi præ rabie & furore, Ad quid vnum natus sum, cur in mundum ingressus, & infelices honores, & scelerata ac fallax ambitione! His porro cantibus damnatorum aures assidue perstrepunt, hac symphonia demulcebuntur. Sed vterius.

Non carebit etiam cruciatu suo odorous. Sentier enim factores intolerabiles, & odores pestilentissimos, quos causabuntur terrimos sordium congeries & facium colluuius odores (quia, ut Theologi, & imprimis Basilius, assertunt, post iudicium peractum omnium

Cc elemen-

elementorum fax & proprietas eorum la
fua, virtute diuina separabuntur ab eis, &
ad maiorem damnatorum cruciacum in in
fernale barathrum descendent. Et longo ante
tempore id praevidens David, & pœnam
hanc prælagiens, infernum lacum miseræ &
fæculentum ac lutosum appellavit tum vero
odor ille & fætor, qui è damnatorum cor
poribus, quæ illuc quodammodo assubuntur
& torrebuntur, progedetur. Vnde Isaías.